17/09/2020 Mediador - Extrato Acordo Coletivo

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao=MR010548/2020 1/5

ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2020/2020

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: CE000335/2020
DATA DE REGISTRO NO MTE: 12/05/2020
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR010548/2020
NÚMERO DO PROCESSO: 13624.102254/2020-28
DATA DO PROTOCOLO: 12/05/2020

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

SIND TRAB REFRIG TECN LAV E AR COND E TRAB NAS OF DE VEIC AUT CICL E CONS TECN EM
VENDAS PC DE REF E VEIC AUT E CICL SIMIL DO EST DO CEARA, CNPJ n. 00.765.796/0001-73, neste
ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). AGENOR LOPES DA SILVA;

E

GBASTOS DISTRIBUIDORA DE PNEUS E PECAS LTDA, CNPJ n. 28.703.557/0001-08, neste ato
representado(a) por seu Vice - Presidente, Sr(a). LIANE VASCONCELOS BASTOS;

GERARDO BASTOS PNEUS E PECAS LTDA, CNPJ n. 07.270.366/0007-15, neste ato representado(a) por
seu Vice - Presidente, Sr(a). LIANE VASCONCELOS BASTOS;

celebram o presente ACORDO COLETIVO DE TRABALHO, estipulando as condições de trabalho previstas
nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho no período de 01º de janeiro de 2020 a
31 de dezembro de 2020 e a data-base da categoria em 01º de janeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Acordo Coletivo de Trabalho, aplicável no âmbito da(s) empresa(s) acordante(s), abrangerá a(s)
categoria(s) dos TRABALHADORES NO COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS
AUTOMOTORES, CICLOMOTORES E REFRIGERAÇÃO, com abrangência territorial em Maracanaú/CE.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PAGAMENTO DE SALÁRIO – FORMAS E PRAZOS

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS COMISSÕES

Os empregados que recebem comissão,  esta  será paga normalmente, garantido o valor
mínimo de R$ 103,00 ( Cento e Três Reais).

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

O pagamento da diária bem como as comissões serão efetuados no final do expediente e em
espécie, ficando acertado que, caso haja algum valor superior a R$ 103,00 (Cento e Três
Reais) para os comissionistas, este será pago na folha de pagamento.

SALÁRIO PRODUÇÃO OU TAREFA

CLÁUSULA QUINTA - REMUNERAÇÃO PARA O DIA ACORDADO

17/09/2020 Mediador - Extrato Acordo Coletivo

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao=MR010548/2020 2/5

Os empregados que recebem salários fixos, estes receberão a diária de R$ 100,00 (Cem
Reais) e os empregados que recebem salário por comissão, será garantida a remuneração
mínima de  R$ 103,00 (Cento e Três Reais ) de diária.

REMUNERAÇÃO DSR

CLÁUSULA SEXTA - REPOUSO SEMANAL REMUNERADO

Será mantida o pagamento do repouso semanal remunerado aos trabalhadores que
trabalharem no dia acordado.

OUTRAS NORMAS REFERENTES A SALÁRIOS, REAJUSTES, PAGAMENTOS E
CRITÉRIOS PARA CÁLCULO

CLÁUSULA SÉTIMA - VALE TRANSPORTE

A empresa pagará o vale transporte integralmente aqueles trabalhadores que vierem trabalhar
no dia acordado e que tiverem este direito.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS
ADICIONAL DE HORA-EXTRA

CLÁUSULA OITAVA - HORAS EXTRAS

As horas extras serão pagas com adicional de 55% ( CINQUENTA E CINCO POR CENTO).

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA NONA - REFEIÇÃO/VALE-REFEIÇÃO

A empresa fornecerá refeição/vale alimentação a todos os empregados referente ao dia
trabalhado com jornada de 08 (oito) horas

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A empresa custeará 100% (Cem Por Cento) do valor.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O benefício de alimentação, quando oferecido pela empresa,
deverá ser concedido nos termos do Programa de Alimentação do Trabalhador - PAT,
instituído pela Lei Federal n° 6.312/1976 e regulamentada pelo Decreto n° 05, de 14/01/91.

PARÁGRAFO TERCEIRO -  Se a empresa  já fornece refeição em condições mais favoráveis
ao trabalhador, do que as descritas nesta cláusula manterá o benefício, sendo facultada á
concessão cumulativamente com qualquer outro previsto no Programa de Alimentação do
Trabalhador - PAT.

PARÁGRAFO QUARTO - Os benefícios acima mencionados concedidos pela empresa não
têm natureza salarial, não se incorporam à remuneração para quaisquer efeitos, não
constituem base de incidência de contribuição previdenciária ou do Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço e nem se configuram como rendimentos tributáveis do trabalhador, desde
que seguidas as condições do PAT.

17/09/2020 Mediador - Extrato Acordo Coletivo

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao=MR010548/2020 3/5

CONTRATO DE TRABALHO – ADMISSÃO, DEMISSÃO, MODALIDADES
NORMAS PARA ADMISSÃO/CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA - APROVAÇÃO DO ACORDO

O presente Acordo Coletivo de Trabalho foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária,
realizada no dia 05 de março de 2020, às 17h, na Rod. 4º Anel Viário, nº 4901 B, Cidade
Nova - Maracanaú-CE, convocados para este fim em observância a Legislação pertinente.

OUTROS GRUPOS ESPECÍFICOS

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - OBRIGAÇÕES SOCIAIS

De todos os valores recebidos como salários, serão recolhidos FGTS, INSS e outros tributos e
contarão para férias, 13º salário e para cálculos rescisórios.

JORNADA DE TRABALHO – DURAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, CONTROLE, FALTAS
DURAÇÃO E HORÁRIO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA JORNADA DE TRABALHO E DURAÇÃO PARA O DIA
ACORDADO

A jornada de trabalho terá uma duração de 08 (oito) horas.

RELAÇÕES SINDICAIS
REPRESENTANTE SINDICAL

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA AUTORIDADE SINDICAL

Os empregadores reconhecem a autoridade do Dirigente Sindical, mediante a apresentação
de Identidade Oficial, quando este se dirigir às empresas para tratar de problemas e dos
legítimos direitos dos trabalhadores.

OUTRAS DISPOSIÇÕES SOBRE RELAÇÃO ENTRE SINDICATO E EMPRESA

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - TAXA DO ACORDO COLETIVO DE TRABALHO

A empresa deverá pagar a taxa de contribuição assistencial no valor de R$ 300,00 (Trezentos
Reais) face a necessidade de fiscalização ao cumprimento do presente Acordo Coletivo de
Trabalho e despesas de assistência jurídica durante a sua vigência, o pagamento da taxa
ocorrerá apenas uma única vez na vigência do ACT.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - MULTA POR DESCUMPRIMENTO AO ACORDO COLETIVO DE
TRABALHO

Em caso de descumprimento da presente Convenção Coletiva de Trabalho por qualquer das
partes abrangidas por este pacto laboral, as empresas serão notificadas para regularizar o fato

17/09/2020 Mediador - Extrato Acordo Coletivo

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao=MR010548/2020 4/5

e para pagamento da referida multa.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A parte infratora pagará multa de R$ 1.168,00 (Um Mil Cento e
Sessenta e Oito Reais), por estabelecimento que esteja envolvido na infração, por cada
cláusula infringida e por cada mês constatado.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Nas reicindências, será aplicada a multa em dobro.

DISPOSIÇÕES GERAIS
REGRAS PARA A NEGOCIAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO OBJETO DO ACORDO

O presente Acordo Coletivo de Trabalho tem por objeto autorizar o funcionamento das
empresas no dia 06 de Março de 2020 (Feriado Municipal no município de Maracanaú).

PARAGRAFO PRIMEIRO - Fica obrigado ao trabalhador a adesão ao presente acordo
coletivo de trabalho no que diz respeito a trabalhar no dia especificado nessa cláusula,por
decisão unanime da assembléia.

PARAGRAFO SEGUNDO - Será feita anotação da falta do empregado, com o referido
desconto do dia faltoso, haja visto que este trabalho será normal.

OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO

O SINDGEL-CE representante da categoria profissional e o SINCOPEÇAS representante da
categoria econômica, terão direito de fiscalizar o cumprimento pelas empresas, das cláusulas
e condições estabelecidas no presente Acordo Coletivo de Trabalho, ficando as empresas na
obrigação de fornecerem aos dirigentes Sindicais, cópias dos recibos de pagamentos,
recolhimentos de contribuições sociais e GFIPs, referentes aos empregados, bem como os
comprovantes de pagamento das contribuições devidas aos Sindicatos Laboral e Patronal.

AGENOR LOPES DA SILVA
PRESIDENTE

SIND TRAB REFRIG TECN LAV E AR COND E TRAB NAS OF DE VEIC AUT CICL E CONS TECN EM VENDAS PC DE
REF E VEIC AUT E CICL SIMIL DO EST DO CEARA

LIANE VASCONCELOS BASTOS
VICE - PRESIDENTE

GBASTOS DISTRIBUIDORA DE PNEUS E PECAS LTDA

LIANE VASCONCELOS BASTOS
VICE - PRESIDENTE

17/09/2020 Mediador - Extrato Acordo Coletivo

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao=MR010548/2020 5/5

GERARDO BASTOS PNEUS E PECAS LTDA

ANEXOS
ANEXO I - ATA DA ASSEMBLEIA

Anexo (PDF)

ANEXO II - LISTA DE PRESENÇA

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério da Economia na
Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR010548_20202020_03_06T16_34_20.pdf
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR010548_20202020_03_06T16_35_03.pdf